nec minus. Verbi gratia, via recta et regia, prudentia est. Declinans ad dexteram, si plus sapiens quam oportet sapere, et pro prudentia calliditatem diligimus; quia serpens prudentior erat omnibus bestiis in paradiso, *Genes. iii,* et filii tenebrarum prudentiores sunt filii lucis. *Luc. xvi.* Ad sinistramque divertimus, quando stulti sumus, et minus sapiens quam necesse est. De quibus dictum est : « Dixit stultus in corde suo : Non est Deus. » *Psalm. xliii, 1.* Pietas quoque et vera religio, via regia est. Declinat ad dexteram qui superstitiosus est, et meretur audire : « Ne sis multum iustus. » *Eccl. vii, 17.* Ad sinistram, qui negligit cultum Dei, et inter hædos hircosque numeratur. Liberalitas quoque et dispensatio virtus maxima est : a qua declinat ad dexteram, qui parcus est, et non solum aliis, sed ne sibi quidem tribuit quod necesse est; ad sinistram, qui comedit substantiam suam cum meretricibus, et dicit cum Israel : « Manducemus et bibemus, eras enim moriemur. » *Isa. xxii, 13.* Fortitudo etiam atque constantia via regia est : a qua declinat ad dexteram, qui temerarius et pertinax est; ad sinistram, qui formidolosus et pavidus. Unde vir

sanctus per viam rectam gradi cupiens deprecatur : « Deduc me, Domine, in via recta; » *Psalm. cxlviii, 24;* et in alio loco : « Notam fac mihi, Domine, viam in qua ambulem; quoniam ad te levavi oculos meos. » *Psalm. cxlii, 8.* De istiusmodi via et alibi Scriptura commemorat : « Querite viam bonam, et ambulabite in ea, et invenietis purificationem animarum vestrarum. » *Jerem. vi, 16.* Jerusalem ergo propterea humilitata est usque ad inferos, quia in multis viis laboravit, neque dixit : Encedatob errorem potentissimi; sed e contrario : Confortabor incipere, nec curabo sententiam commententis : « Averte pedem tuum a via aspera, et guttur tuum a sili. » *Jerem. ii, 25.* Denique sequitur : At illa respondit : *Ἀσπίρησαι,* id est, « agam viriliter, » quod nunc verbo alio dicitur : « Confortabor. » Et quia fecit hæc que præteritis sermo narravit, ideo non est Dominum deprecata, in suis magis viribus quam in Deo habens fiduciam. Porro quod iuxta Hebraicum ponitur : « Vitam manus tue invenisti, propterea non rogasti, » hunc habet sensum et intellectum : Quia rebus omnibus abundasti et affluisti divitiis, ideo Dominum neglexisti; quas divitias et

l'Écriture dit à Sodome qu'elle s'est enorgueillie parce qu'elle a été rassasiée de pain. *Ezech. xvi*. Ce n'est pas seulement la richesse, c'est aussi la pauvreté qui prouve la valeur de l'homme. De là cette parole : « Je vous ai éprouvée dans la fournaisse de la pauvreté, » *Isa. xlviii*, dans laquelle l'indigent Lazare fut passé au creuset, en endurant à la fois le manque de pain et la maladie. *Luc. xv*.

« Qui avez-vous appréhendé? de qui avez-vous eu peur, pour me manquer de parole, et pour m'effacer de votre mémoire sans rentrer dans votre cœur? Vous m'avez oublié, parce que je suis demeuré dans le silence comme si je ne vous voyais pas. » *Isa. lviij*, 11. Les Septante : « De qui avez-vous eu peur? et vous m'avez manqué de parole, et vous m'avez oublié. Vous ne m'avez placé ni dans votre esprit ni dans votre cœur. Je vous voyais, je vous surveillais, et vous ne m'avez pas craint. » Parce que, vos greniers étant pleins, vous avez confiance dans les richesses et ne m'avez point prié, à cause de cela vous avez eu peur de plusieurs. Vous ne pouviez pas dire en effet : « Le Seigneur est mon aide et je mépriserais mes ennemis... » *Psal. cxvii*, 7... « Le Seigneur est ma lumière et mon Sauveur, qui craindrai-je? » *Psal. xxvi*, 1. Que si, contrairement au témoignage de votre conscience, il vous est arrivé de tenir ce langage, vous avez menti. Comment pouviez-vous m'invo-

Salomon habere detrectat, ne obliviscatur Dei, *Prov. xxx* et *xxxi*, et ad Sodoman per Ezechiel dicitur, quia saturata sit panibus, propterea superbiavit. *Ezech. xvi*. Non solum autem divitiis, sed et paupertas probat hominem. Unde supra scriptum est : « Probari te in camino paupertatis, » *Isa. xlviii*, in quo et Lazarus probatus est pauper, qui egestatem simul debilitatem sustinuit. *Luc. xv*.

« Pro quo sollicita timuisti, quia mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo? quia ego tacens et quasi non videntis, et mei oblitia es. » *Isa. lviij*, 11. *LXX* : « Quem timens perterrita es? et mentita es mihi, nec recordata es mei. Neque posuisti me in mente tua et in corde tuo. Et ego te videntis despiciam, et non me timuisti. » Quia plenis horreis habes fiduciam in divitiis, rogare me noluisti, idcirco timuisti plurimos. Non enim poteras dicere : « Dominus auxiliator meus, et ego despiciam inimicos meos; » *Psal. cxvii*, 7; et iterum : « Dominus illuminatio mea et salvator meus, quem timebo? » *Psal. xxi*, 1. Quod et si contra mentis tue conscientiam dicere aique quando voluisti, mentita es. Quomodo enim me pote-

quer, ayant banni de votre mémoire et de votre pensée et moi-même et mes préceptes qui disent : « Honorez le Seigneur, et vous serez rempli de force, et vous ne craindrez nul autre que lui. » *Eccles. xxxviii*. C'est moi pourtant (d'après Symmaque et Aquila) qui ai toujours gardé le silence sur vos péchés, sur vos crimes quels qu'ils fussent, et qui les ai laissés sous un voile, comme si je ne les voyais pas, afin que si la crainte ne vous ramène pas à moi, vous y retourniez à cause de ma patience, quand, sans fixer sur eux mon regard, il me suffit d'un mouvement des paupières pour faire trembler les enfants des hommes. Mais vous au contraire vous m'avez oublié et j'ai pu vous dire : « Vous avez oublié la loi de votre Dieu, à mon tour j'oublierais vos enfants. » *Ose. iv*, 6... « Ils ont marché contre moi dans leur perversité, à mon tour je marcherai contre eux avec colère et acharnement. » Les Septante disent : « Vous m'avez banni de votre esprit et de votre cœur; » l'hébreu ne porte pas *esprit*, qui est ajouté comme une interprétation de ce qu'on doit entendre par le mot *cœur* dans les Écritures.

« Je publierai quelle est votre justice, et vos œuvres ne vous serviront de rien. Lorsque vous crierez, que ceux que vous avez assemblés vous délivrent. » *Isa. lviij*, 12. Les Septante : « Je publierai votre justice et vos méfaits, qui ne vous serviront de rien. Lorsque vous crierez, qu'ils vous délivrent de vos tribulations. » Moi qui me

ras invocare, que mei non habebas memoriam, neque cogitasti unquam precepta dicentis : « Honora Dominum, et confortaberis, et absque illo nullum metos? » *Eccles. xxxviii*. Ego enim sum qui, iuxta Symmachum et Aquilam, semper tacui peccata tua, et scelera quaecumque faciebas, quasi non viderem, dissimulatione neglexi, ut si non timore mei, saltem patientia ad me redires. Qui non oculis, sed palpebris interrogo filios hominum. At tu e contrario oblitia es mei, et audire meruisti : « Oblita es legis Dei tui, et ego obliviscer filiorum tuorum; » *Ose. iv*, 6; et iterum : « Ipsi ambulaverunt contra me perversi, et ego ambulabo contra eos in furore perverso. » Meus que in *LXX* cum corde sociatur, non est scripta in Hebraico, sed quasi interpretatio addita, quid in Scripturis cor intelligi debebat.

« Ego annuntiabo justitiam tuam, et opera tua non proderunt tibi. Cum clamaveris, liberent te congregati tui. » *Isa. lviij*, 12. *LXX* : « Ego annuntiabo justitiam tuam et mala tua, que non proderunt tibi. Cum clamaveris, eruant te in tribulatione tua. » Qui semper tacui, et quasi non viderem tua peccata, neglexi, ne-

suis tu et qui ai passé outre à vos péchés comme si je ne les voyais pas, je ne me tairai plus désormais et je répéterai ce que j'ai déjà dit : « J'ai gardé le silence, le garderai-je toujours? » J'annoncerai votre justice et vos œuvres. Il y a ici ironie, comme si l'on disait à un homme pris sur le fait d'un crime : Voyez vos bonnes œuvres. C'est pourquoi, si le temps de la tribulation arrive pour vous, et qu'alors vous leviez les mains, non vers les idoles que vous adoriez, mais vers le ciel, pour implorer le secours de Dieu, qu'ils vous exaucent et vous délivrent du péril les dieux que vous avez adorés en toute confiance. Dieu dit la même chose à Jérusalem par la voix de Jérémie : « Où sont vos dieux que vous aviez faits? Qu'ils se lèvent et qu'ils vous sauvent au temps de vos maux. » *Jerem. ii*, 28. Où les Septante traduisent : « Qu'ils vous délivrent de vos tribulations, » et où nous disons : « Que ceux que vous avez rassemblés vous sauvent, » Symmaque traduit : « Que vos synagogues vous délivrent. » Ce sont donc les Juifs spécialement qui sont menacés de l'impuissance de leurs synagogues à les sauver au temps du siège.

« Le vent les dissipera tous, ils seront emportés au moindre souffle. Mais ceux qui mettent leur confiance en moi, auront la terre pour héritage et ils posséderont ma montagne sainte. Je dirai alors : Faites place, laissez le chemin libre, détournes-vous du sentier, ôtez de la voie de

mon peuple tout ce qui peut le faire tomber. » *Isa. lviij*, 13, 14. Les Septante : « Le vent les emportera tous et la tempête les dissipera. Mais ceux qui espèrent en moi posséderont la terre et obtiendront ma montagne sainte en héritage, et ils diront : Rendez les voies pures en sa présence et ôtez de la voie de mon peuple ce qui peut le faire tomber. » Les Juifs prétendent qu'il est prophétisé ici au sujet des Babyloniens, que lorsqu'ils auront été vaincus par la puissance de Dieu, son peuple retournera en Judée, qu'il possédera la montagne de Sion, que tous les obstacles seront ôtés de son chemin et qu'il n'aura à souffrir des embûches d'aucune nation, parce que le Seigneur aura rendu plaine la voie de son peuple. Ils insinuent que cela s'est accompli sous Zorobabel et Esdras. Pour nous, reliant ceci à ce qui précède, nous affirmons que le vent et la tempête emporteront toutes les idoles qui n'avaient pu sauver les Juifs, et qu'elles seront comme la poussière que le vent balait de la surface de la terre. Ceux au contraire qui auront mis leur confiance dans le Seigneur, posséderont la terre, au sujet de laquelle nous lirons bientôt dans ce même Prophète : « Dieu vous élèvera au-dessus de la terre. » Il est évident par là que cette terre n'est pas au-dessous, mais qu'elle est au-dessus de nous. Les saints y monteront et y seront élevés par le Seigneur, et nous avons souvent répété : « Heureux les doux, parce qu'ils

quaquam ultra reticebo, sed dicam quod ante jam dixi : « Tacui, numquid semper tacere? » Et annuntiabo justitiam tuam et opera tua. Quod per ironiam legendum est, velut si quis in sceleribus deprehensus dicat : Vide bona opera tua. Propter quod si quando tibi tribulationis tempus advenerit, et coeperis non ad idola que coluisti, sed ad cœlum manus tendere et Dei implorare auxilium, audiant te illi et liberent te de periculo quod secuta coluisti. Quod et per Jeremiam ad eandem loquitur Deus : « Ubi sunt dii tui quos feceras? Resurgant, et salvam te faciant in tempore malorum tuorum. » *Jerem. ii*, 28. Pro eo quod *LXX* transtulerunt : « Eruant te in tribulatione tua; » et nos diximus : « Liberent te congregati tui, » Symmachus transtulit : « Eruant te synagogae tue. » Ergo proprie loquitur ad Judæos, quod eos synagogarum sanarum turba tempore obsidionis liberare non valet.

« Et omnes eos auferet ventus, tollet aura. Qui autem fiduciam habet mei, hereditabit terram et possidebit montem sanctum meum. Et dicam : Viam facite, prebete iter, declinate de semita, auferete offendicula de via populi mei. » *Isa. lviij*, 13, 14. *LXX* :

« Istos enim omnes tollet ventus, et auferet tempestas, qui autem sperant in me possidebunt terram et hereditate consequentur montem sanctum meum, et dicent : Mundas facite a facie ejus vias et auferete offendicula de via populi mei. » Judæi de Babyloniis habes asserunt prophetari, quod illis Dei virtute superatis, populus redeat in Judæam, et possideat montem Sion, et omnia interioris impedimenta tollantur, nec ullius gentis patiaris insidias, quia Dominus planam fecerit viam populo suo. Et hæc sub Zorobabel et Ezra impleta contendent. Nos autem jungentes superioribus que dicuntur, hoc asserimus, quod omnia idola que eos non poterant liberare, tollat ventus atque tempestas, et sint quasi pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. Eos autem qui habuerint in Domino fiduciam, possessuros terram, de qua in hoc eodem Propheta lecturi sumus : « Elevabit te ad bona terræ. » Ex quo perspicuum est, hanc terram non deorsum esse, sed sursum. Ad quam sanctus, Dominus elevante, consendebit, de qua crebro diximus : « Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram; » *Matth. v*, 4; et : « Credo videre bona Domini in terra viventium. »

posséderont la terre... » *Math.* v, 4. « Le crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » *Psal.* xxvi, 13. Quant à la montagne sainte de Dieu, c'est celle-là même dont l'auteur de l'Épître aux Hébreux nous dit : « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion, de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste, et des anges innombrables et de l'Église des premiers-nés qui sont écrits dans le ciel. » *Hebr.* xii, 22. Par cette terre et cette montagne de Dieu que les saints posséderont, nous pouvons entendre aussi les saintes Écritures, que le Seigneur menace d'enlever aux Juifs en ces termes : « Le royaume de Dieu vous sera ôté pour être donné à une nation qui porte ses fruits. » *Math.* xxi, 43, afin qu'ils trouvent dans ces fruits cette montagne au sujet de laquelle nous lisons dans ce même Prophète et dans Michée : « La montagne du Seigneur apparaîtra sans voiles dans les derniers jours. » *Mich.* iv, 5. Enfin le Seigneur lui-même a ordonné aux Apôtres et à tous les docteurs de l'Église d'expliquer par leurs explications tout ce qui paraîtrait âpre et difficile, de montrer la voie à l'intelligence, et d'ôter toutes les occasions de chute, afin que le peuple du Seigneur comprenne sans aucun empêchement ce qu'il lit et fasse des progrès dans la crainte de Dieu. De ces voies, Jean-Baptiste disait : « Préparez les voies du Seigneur, etc. » *Math.* iii, 3. Or nous avons mis dans la bouche de Dieu, « et je dirai, »

*Psal.* xxvi, 13. Mons autem sanctus Dei, ille intelligendus est de quo ad Hebræos loquitur, qui scribit Epistolam : « Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem celestem, et multa millia Angelorum et Ecclesiam primitivorum qui scripti sunt in caelis. » *Hebr.* xii, 22. Possimus terram et montem Domini, quem sancti possessuri sunt, et Scripturas sanctas intelligere, quas auferendas a Judæis Dominus comminatur, dicens : « Auferetur a vobis regnum Dei, et tradetur genti facienti fructus ejus ; » *Math.* xxi, 43, ut inveniant in eis illum montem, de quo in hoc eodem Propheta, *Isa.* ii, et in Michæa legitur : « Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini. » *Mich.* iv, 3. Et ipse Dominus præcepit Apostolis cunctisque doctoribus Ecclesie, ut quilibet asperum videretur atque difficile sua interpretatione dissolvant, et intelligentiam viam præbeant, omniaque tollant de medio scandala, ut populus Domini absque ullo impedimento quod legit intelligat et in Dei timore proficiat. De his viis et Joannes Baptista dicebat : « Parate vias Domini, » etc. *Math.* iii, 3. Ubi nos posuimus ex persona Dei, « et dicam, » LXX posuerunt, « et dicent, »

les Septante ont mis, « ils diront, » c'est-à-dire, ceux qui posséderont la terre et obtiendront en héritage la montagne sainte de Dieu. Ils ne se contenteront pas de leur propre salut, ils exhorteront les autres à instruire les peuples. Voici l'interprétation de ce passage par Symmaque : « Ceux au contraire qui mettent leur confiance en moi, posséderont la terre et obtiendront en héritage ma montagne sainte, et ils diront : Rendez droite la voie, etc. » en ce que celui qui possédera la terre et la montagne enseignera aux autres à préparer la voie au Seigneur.

« Voici ce que dit le Très-Haut, le Dieu sublime qui habite dans l'éternité, dont le nom est saint, qui habite dans le lieu haut et saint et avec l'esprit humble et contrit, pour donner la vie à ceux qui ont l'esprit humble et pour la donner à ceux qui ont le cœur contrit. » *Isa.* lvi, 15. Les Septante : « Voici ce que dit le Très-Haut, qui habite dans les lieux très-haut éternellement, et qui s'appelle le Saint entre les Saints ; le Très-Haut qui se repose dans les Saints, qui donne la patience aux pusillanimes et la vie à ceux dont le cœur est contrit. » La prophétie s'était élevée d'abord contre le peuple juif dont elle a appelé les docteurs sentinelles aveugles, chiens muets, pasteurs ignorant l'intelligence, enfants d'iniquité, race née d'hommes adultères et d'une courtesane ; après quoi elle en vient à Jérusalem à qui elle reproche de s'être prostituée, d'avoir

hi videlicet qui possidebant terram et hereditate consequentur montem sanctum Dei. Nec erunt propria salute contenti, sed etiam ceteros ad docendum populum provocabunt. Symmachus hunc locum ita interpretatus est : « Qui autem confidunt in me, possidebit terram, et hereditate consequentur montem sanctum meum, et dicent : Rectam viam facite, et reliqua ; eo quod ipse qui terram montemque possederit, ceteros instruat, ut viam Domini præparet.

« Quia hæc dicit excelsus et sublimis habitator eternitatis, et sanctum nomen ejus, in excelsis et in sancto habitans et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium et vivificet cor contritum. » *Isa.* lvi, 15. LXX : « Ille dicit excelsus, et in excelsis habitans in eternum, sanctus in sanctis nomen illi ; excelsus in sanctis respiciens, et pusillanimis dans patientiam et vitam his qui corde contriti sunt. » Cæperat sermo propheticus contra populum Judæorum, quorum magistros appellavit speculatores cæcos, et canes muets, et pastores ignorantius intelligentium, et filios iniquos, et semen adulterrimum atque meretricis ; post que venit ad Jerusalem, cui expo-

agrandi son lit pour ses adulateurs, de les avoir reçus à bras ouverts, de s'être parée pour toutes les îles et d'avoir envoyé des ambassadeurs au loin, pour avoir aussi des poursuivants étrangers. Cette sermonie finie, elle passe à ceux qui mettent leur confiance dans le Seigneur, auxquels elle avait promis la possession de la terre et de la montagne, et pour le retour desquels il avait ordonné de préparer la route ; il s'agit évidemment des Apôtres dont la prédication rallia à la foi des enfants de l'un et de l'autre peuple. De là, après avoir commencé par les louanges de Dieu, il confirme ensuite les promesses qu'il a faites au sujet du retour de son peuple. Ainsi parle en effet le Seigneur Très-Haut et sublime, qui habite dans les lieux très-hauts, et le Saint dans les Saints, non à cause de la place, mais du mérite de ceux dans lesquels il habite, et dont un dit dans le psaume : « Je publierai vos grandeurs, Seigneur, parce que vous m'avez relevé. » *Psal.* xxxix, 4. « Soyez exalté, Seigneur, vous qui jugez la terre ; » *Psal.* cxxxix, 2 ; non que les discours de l'homme élèvent Dieu, mais afin que, selon cette autre parole : « Le Seigneur est devenu pour moi l'instrument du salut, » *Psal.* cxvii, 21, il devienne le Très-Haut même dans les humbles, lui qui résiste aux superbes et donne la grâce aux humbles, en sorte qu'après les avoir élevés il habite dans les lieux très-hauts. « Car le Seigneur, qui est très-haut, regarde les

choses basses : » *Psal.* cxxxviii, 6 ; et dans l'Évangile les Anges crient à l'envi : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux et paix sur la terre ; » *Luc.* ii, 14 ; et dans les psaumes : « Louez le Seigneur, habitants des cieux, louez-le au plus haut des cieux. » *Psal.* cxlviii, 4. Et non-seulement le Très-Haut habite au plus haut des cieux, mais le Saint dans les Saints, lui qui dit ailleurs : « Soyez saints, parce que je suis saint moi-même. » *Levit.* xi, 44. Et de même que la sagesse n'entre pas dans une âme perverse et n'habite pas dans un corps assujéti au péché, *Sap.* i, de même le Saint habite dans les Saints. Partout où il y a des souillures, la pureté ne peut pas habiter, selon la parole du Psalmiste au Seigneur : « Pour vous, ô louange d'Israël, vous habitez dans ce qui est saint. » *Psal.* xxi, 4. De là vient que nous osons dire dans notre prière : « Notre Père, qui êtes dans les cieux, que votre nom soit sanctifié ; » et que nous lisons dans le second psaume : « Celui qui habite dans les cieux se rira d'eux, et le Seigneur se moquera d'eux. » *Psal.* ii, 5. Jésus-Christ, en effet, n'habite pas dans ceux qui sont terrestres, mais en ceux qui habitent sur les cieux, qui racontent la gloire du Seigneur et dont il est dit : « Qu'il l'entende du haut de son ciel saint. » *Psal.* xix, 7... « Le ciel du ciel est au Seigneur. » *Psal.* xii, 49. Dans ce sens abonde le serviteur de Dieu Moïse : « Le ciel et le ciel du ciel appartiennent au Sei-

brat fornicationem ejus, eo quod dilataverit cubile amatoribus suis, et suscepit eos manu aperta, et ornaverit se cunctis idolis, et miserit legatos prociat, ut peregrinis quoque amatoribus fueretur. Quæ incroptione finita, venit ad eos qui confidunt in Domino, et quibus terram montemque promissam possidebant, et quorum reversioni iter jussert præparari ; hanc dum hanc quin Apostolis ad quorum predicationem de atropæo populo crediderunt. Unde a laudibus Dei incipit et que de restata populi sui pollicetur sit, sequenti sermonis testatur. Hæc enim dicit Dominus excelsus atque sublimis, qui habitat in excelsis, et Sanctus in Sanctis, non loco, sed merito eorum in quibus habitat, quorum unum dicit in psalmo : « Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me ; » *Psal.* xxxix, 4 ; et iterum : « Exaltate, Domine, qui judicatis terram, » *Psal.* xcvi, 2 ; non quo Deus humanis sermonibus elevetur, sed juxta illud quod alibi dicitur : « Dominus mihi factus est in salutem. » *Psal.* cxvii, 21, etiam humilibus excelsus fiat, qui superbia resistit, et humilibus dat gratiam, *Jacob.* iv, et eos elevet et habitat in excelsis : « Excelsus enim

Domini, et humilia prospicit ; » *Psal.* cxxxvii, 6 ; et in Evangelio Angeli clamant : « Gloria in excelsis Deo, et super terram pax. » *Luc.* ii, 14. Et laudum in Psalmis : « Laudate Dominum de caelis, rursus eum in excelsis. » *Psal.* cxlviii, 1. Et non solum excelsus habitat in excelsis, sed et sanctus in sanctis, qui dicit in alio loco : « Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. » *Levit.* xi, 44. Et quomodo in perversam animam non ingreditur sapientia, neque habitat in corpore subdito peccatis ; *Sap.* i ; sic sanctus in sanctis habitat ; et ubiqueque sordes fuerint, non potest habitare munditia, dicens sancto ad Dominum : « Tu autem in sancto habitas, Ians Israel. » *Psal.* xvi, 1. Unde et nos in oratione audemus dicere : « Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum ; » et in secundo psalmo legitur : « Qui habitat in caelis irridet eos, et Dominus subsannabit eos. » *Psal.* ii, 4. Christus enim non in his habitat qui terreni sunt, sed in his qui supercelestes, qui enarrant gloriam Domini, de quibus dicitur : « Exaudivit eum de caelo sancto suo ; » *Psal.* xix, 7 ; et iterum : « Cælum cœli Domini ; » *Psal.* xiii, 16 ; in quem sensum et

gneur votre Dieu; » *Deut. x*; ce que nous ne devons pas assurément entendre à la manière judaïque, à savoir que Dieu, qui est présent partout et qui contient toutes choses soit enfermé dans un lieu et n'habite que le ciel; mais par les plus hauts lieux et les cieux nous devons entendre les Saints et les Vertus. Celui-là est le Dieu qui habite dans le ciel, de qui il est écrit dans l'Évangile: « Personne ne monte dans le ciel si ce n'est celui qui est descendu du ciel, le Fils de l'homme qui est dans le ciel. » *Joan. iii, 13*. C'est lui qui habite dans les saints, et dans les humbles, et dans ceux qui ont l'esprit contrit. A ce sujet l'Écriture dit: « Un esprit brisé de douleur est un sacrifice digne de Dieu; Dieu ne méprise pas un cœur contrit et humilié. » *Psal. l, 19*. C'est lui qui donne la patience aux âmes faibles, afin que placées dans les angoisses, elles soutiennent les douleurs dans l'espérance des récompenses futures. C'est lui qui donne la vie, assurément à ceux qui étaient dans la mort du péché. L'Écriture dit de lui: « En vous est la source de la vie, » *Psal. xxxv, 10*, et il dit lui-même dans l'Évangile: « Je suis la voie, la vérité et la vie. » *Joan. xiv, 6*.

« Car je ne disputerai pas éternellement et ma colère ne durera pas toujours, parce que l'esprit sortira de ma face et c'est moi qui ferai le souffle. » *Isa. lvii, 16*. Les Septante: « Je ne me vengerais pas éternellement de vous, et je ne serai

pas toujours en colère contre vous. Car l'esprit sortira de moi, et c'est moi qui ai fait tout souffler. » Le Seigneur qui habite au plus haut des cieux, qui regarde ce qui est bas, dont le nom est saint et qui se repose dans les saints, qui soutient les affligés et rend la vie à ceux qu'on opprime, a dit ceci: « Je ne serai pas toujours en colère, mon indignation ne durera pas sans fin. » Si je frappe, c'est pour amender; si je mets à mort, c'est pour rendre la vie. Car je suis plein de compassion pour ma créature, et je ne permettrai pas que l'œuvre de mes mains soit perdue sans retour. Mon esprit qui sortira de moi ou, selon l'Hebreu, Symmaque, Aquila et Théodotion, « qui entoure toutes choses » (tel est, en effet, le sens de *περιδιήσεται* et *περιβαλλει*), est aussi la sève de toutes choses. C'est moi qui ai fait le souffle ou les souffles (car telle est la signification de *NASAMOTH*), dont l'Écriture dit: « Tout souffle, » ou « tout ce qui respire loue le Seigneur. » *Psal. cx, 6*. Au sujet de cet esprit et de ce souffle nous lisons au commencement de la Genèse: « Dieu répandit sur le visage de l'homme un souffle de vie, et l'homme devint vivant et animé. » Job exprime aussi une pensée de ce genre. « L'esprit du Seigneur qui est dans mes narines et le souffle du Tout-Puissant qui m'instruit. » *Job. xxxvii, 3*. Alors donc que l'esprit sort de moi et que mon souffle et ma respiration donnent à tout la vigueur et la vie, il ne con-

num ulciscar in vos, neque semper irascar vobis. Spiritus enim a me egredietur, et flatum omnem ego feci. » Dominus qui in excelsis habitat et humilia respicit, cujus nomen est sanctum, et requiescit in sanctis, qui sustentat afflictos et vitam tribuit oppressis, hæc locutus est: « Non semper irascar, nec jugiter indignabor. » *Psal. cxv, 10*. Qui ad hoc percuto, ut emendam, ideo occido, ut vivificem. Misereor enim creatura mea, et quos ipse condidit, in æternum perire non patiar. Spiritus quoque meus, qui ex me egredietur, sive qui juxta Hebræicum, Aquilam, Symmachum et Theodotionem, « cuncta circumdat » (hoc enim significat *περιδιήσεται* et *περιβαλλει*), vegetator est omnium. Et « flatum, » sive pluraliter « flatas » (hoc quippe *NASAMOTH* *נְשָׁמוֹת* sonat), ego feci, de quo alibi scriptum est: « Omnis flatas, » sive « omne quod spirat laudat Dominum. » *Psal. cx, 6*. De quo spiritus et flatu in principio Genesios scriptum est: « Insufflavit Deus flatum vite, et factus est homo in animam viventem. » Tale quid et Job loquitur: « Spiritus Domini qui est in naribus meis et flatu omnipotentis qui docet me. » *Job. xxxvii, 3*. Cum ergo a me egredia-